


 
1 

 

 
 

 
 

LURAH DESA SRIMULYO 
 

KECAMATAN PIYUNGAN KABUPATEN BANTUL 
 

PERATURAN DESA SRIMULYO 
 

NOMOR  5  TAHUN 2017 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN RENCANA KERJA PEMERINTAH DESA SRIMULYO 
TAHUN ANGGARAN 2017 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
LURAH DESA SRIMULYO, 

 
Menimbang  : a. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 50 ayat (3) Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014 tentang 
Pedoman Pembangunan Desa, Perubahan RKP Desa 
ditetapkan dengan peraturan Desa; 
 

b. bahwa sebagaimana pertimbangan dimaksud dalam huruf 
a, perlu menetapkan Peraturan Desa tentang Perubahan 
Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo Tahun Anggaran 

2017. 
 

Mengingat  : 1. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
7, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomo 
5495; 
 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 
2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 2015 
tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 
Tahun 2014 tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-
Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 157, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5717); 

 
3. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang Dana 

Desa Yang Bersumber Dari Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 168, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5558) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 2015 
tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 60 



 
2 

 

Tahun 2014 tentang Dana Desa Yang Bersumber Dari 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 88, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5694); 

 

4. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 111 Tahun 2014 
tentang Pedoman Teknis Peraturan di Desa (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 2091); 

 
5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 113 Tahun 2014 

tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 2293); 

 
6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014 

tentang Pedoman Pembangunan Desa (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 2094); 

 
7. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal 

dan Transmigrasi Nomor 1 Tahun 2015 tentang Pedoman 
Kewenangan Berdasarkan Hak Asal Usul dan Kewenangan 
Lokal Berskala Desa (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2015 Nomor 158); 

 
8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 1 Tahun 2016 

tentang Pengelolaan Aset Desa (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2016 Nomor 53); 

 
9. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal 

dan Transmigrasi Nomor 19 Tahun 2017 tentang 

Penetapan Prioritas Penggunaan Dana Desa Tahun 2018  
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 
1359); 

 
10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 44 Tahun 2016 

tentang Kewenangan Desa (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2016 Nomor 1037); 

 
11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 47 Tahun 2016 

tentang Administrasi Pemerintahan Desa (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 110); 

 
12. Peraturan Gubernur Daerah Istimewa Yogyakarta Nomor 

34 Tahun 2017 tentang Pemanfaatan Tanah Desa (Berita 
Daerah Daerah Istimewa Yogyakarta Tahun 2017 Nomor 
35); 

 
13. Peraturan Bupati Bantul Nomor 24 Tahun 2015 tentang 

Tata Cara Pengadaan Barang/Jasa di Desa (Berita Daerah 
Kabupaten Bantul Tahun 2015 Nomor 24); 

 
14. Peraturan Bupati Bantul Nomor 50 Tahun 2016 tentang 

Pedoman Penyusunan Peraturan di Desa (Berita Daerah 
Kabupaten Bantul Tahun 2016 Nomor 50); 

 
 
 



 
3 

 

15. Peraturan Bupati Bantul Nomor 88 Tahun 2016 tentang 
Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Daerah Kabupaten 
Bantul Tahun 2016 Nomor 88); 

 

16. Peraturan Daerah Kabupaten Bantul Nomor 16 Tahun 
2017 tentang Badan Permusyawaratan Desa (Lembaran 

Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2017 Nomor 16, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Bantul Nomor 87); 
 

17. Peraturan Bupati Bantul Nomor 93 Tahun 2017 tentang 
Petunjuk Pelaksanaan Peraturan Daerah Kabupaten Bantul 
Nomor 16 Tahun 2017 tentang Badan Permusyawaratan 
Desa (Berita Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2016 Nomor 
95); 

 

18. Peraturan Desa Srimulyo Nomor 5 Tahun 2014 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Desa Tahun 

2014 - 2019 (Lembaran Desa Srimulyo Tahun 2014 Nomor 

5). 

 
Dengan Kesepakatan Bersama 

BADAN PERMUSYAWARATAN DESA SRIMULYO 
dan 

LURAH DESA SRIMULYO 
 

MEMUTUSKAN : 
 

Menetapkan  : PERATURAN DESA SRIMULYO TENTANG PERUBAHAN 
RENCANA KERJA PEMERINTAH DESA SRIMULYO TAHUN 

ANGGARAN 2017 
  

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

 
Pasal 1 

 
Dalam Peraturan Desa ini yang dimaksud dengan: 

1. Desa adalah Desa Srimulyo, Kecamatan Piyungan, Kabupaten Bantul.  
2. Pemerintah Desa adalah Pemerintah Desa Srimulyo, Kecamatan Piyungan, 

Kabupaten Bantul. 
3. Lurah Desa adalah Lurah Desa Srimulyo, Kecamatan Piyungan, Kabupaten 

Bantul. 
4. Pemerintahan Desa adalah penyelenggaraan urusan pemerintah dan 

kepentingan masyarakat setempat dalam sistem pemerintahan Negara 
Kesatuan Republik Indonesia.  

5. Pemerintah Desa adalah Lurah Desa atau yang disebut dengan nama lain 
dibantu perangkat Desa sebagai unsur penyelenggara Pemerintahan Desa.  

6. Peraturan Desa adalah Peraturan Perundang-undangan yang ditetapkan 
oleh Lurah Desa setelah dibahas dan disepakati bersama Badan 
Permusyawaratan Desa. 

7. Rencana Pembangunan Jangka Menengah Desa selanjutnya disingkat 
RPJMDesa, adalah Rencana kegiatan Pembangunan Desa untuk jangka 

waktu 6 (enam) tahun.  
8. Rencana Kerja Pemerintah Desa, selanjutnya disingkat RKPDesa adalah 

penjabaran RPJM Desa untuk jangka waktu 1 (satu) tahun. 



 
4 

 

 

9. Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa yang selanjutnya disebut APBDesa 
adalah rencana keuangan tahunan Pemerintahan Desa. 

 
BAB II 

SISTEMATIKA PENYUSUNAN RKPDesa 
 

Pasal 2 
 

(1) Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Tahun 2017 disusun dengan 
sistematika sebagai berikut: 

KATA PENGANTAR  
DAFTAR ISI 
BAB I     : PENDAHULUAN   

1.1 Latar Belakang  
1.2 Landasan Hukum 
1.3 Maksud dan Tujuan 
1.4 Visi dan Misi Desa  

BAB II     : GAMBARAN UMUM KEBIJAKAN KEUANGAN DESA 

2.1 Arah Kebijakan Pendapatan Desa  
2.2 Arah Kebijakan Belanja Desa  
2.3 Arah Kebijakan Pembiayaan Desa   

BAB III     : EVALUASI PROGRAM/KEGIATAN PEMBANGUNAN  

3.1 Evaluasi Pelaksanaan RKPDesa Tahun 
Sebelumnya 

3.2 Evaluasi Pendapatan Desa Tahun Sebelumnya 

BAB IV     : RUMUSAN PRIORITAS PROGRAM PEMBANGUNAN  

4.1 Perubahan Prioritas Program dan Kegiatan 

Tahunan Skala Lokal Desa  
4.2 Pagu Indikatif Program dan Kegiatan Masing-

masing Bidang  

BAB V     : PENUTUP 
 

(2) Isi dan uraian Perubahan RKPDesa Srimulyo Tahun Anggaran 2017 
sebagaimana tercantum dalam Lampiran Peraturan Desa ini. 

 
BAB III 

PENUTUP 
 

Pasal 3 
 

Berdasarkan Peraturan Desa ini selanjutnya disusun Perubahan APBDesa 
Tahun Anggaran 2017. 
  

Pasal 4 
 

(1) Hal-hal yang belum diatur dalam Peraturan Desa ini, sepanjang mengenai 
teknis pelaksanaanya diatur lebih lanjut oleh Keputusan Lurah Desa. 

(2) Peraturan Desa ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

 
 



 
5 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Desa ini dengan penempatannya dalam Lembaran Desa Srimulyo. 
 

 
Ditetapkan di Srimulyo 
pada tanggal 23 Agustus 2017     
 

LURAH DESA SRIMULYO, 
 
 

 
WAJIRAN 
 

Diundangkan di Srimulyo 
pada tanggal 23 Agustus 2017 
 
CARIK DESA SRIMULYO, 
 
 

 
NURJAYANTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEMBARAN DESA SRIMULYO TAHUN 2017 NOMOR 5 
NOREG PERATURAN DESA SRIMULYO, KECAMATAN PIYUNGAN, 

KABUPATEN BANTUL NOMOR : (05/Srimulyo/2017) 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

1 
 

BAB  I 

PENDAHULUAN 

A. Latar Belakang 

Bahwa berdasarkan Undang-Undang Nomor 06 Tahun 2014 tentang 

Desa, disebutkan bahwa Desa adalah kesatuan masyarakat hukum yang 

memiliki batas wilayah yang berwenang untuk mengatur dan mengurus 

urusan pemerintahan, kepentingan masyarakat setempat berdasarkan 

prakarsa masyarakat, hak asal usul, dan/atau hak tradisional yang diakui 

dan dihormati dalam sistem pemerintahan Negara Kesatuan Republik 

Indonesia. 

Berdasarkan pemikiran dimaksud, dimana bahwa desa berwenang 

mengurus kepentingan masyarakat setempat berdasarkan asal usul dan 

adat istiadat setempat yang diakui dan atau dibentuk dalam sistem 

Pemerintahan Nasional dan berada di kabupaten, maka sebuah desa 

diharuskan mempunyai perencanaan yang matang berdasarkan partisipasi 

dan transparansi serta demokrasi yang berkembang di desa, maka desa 

diharuskan mempunyai Rencana Pembangunan Jangka Menengah Desa ( 

RPJM Desa). 

Penyusunan Rencana Pembangunan Desa dimaksudkan agar 

pembangunan menjadi lebih terarah dan runtut sehingga semua segi 

kehidupan dapat terbangun secara berurutan. dan masyarakat akan lebih 

termotivasi secara terus menerus atas kesadaran sendiri  melakukan   

pembenahan   pembangunan  di desa  serta  sebagai   bahan  koordinasi, 

integrasi, sinkronisasi, dan sinergi program masuk desa sehingga 

pembangunan dapat efisien dan efektif. 

Dokumen perencanaan untuk periode 1 (satu) tahun yang tertuang 

dalam dokumen RKP Desa (Rencana Kerja Pemerintah Desa) merupakan 

penjabaran dari RPJM Desa yang memuat rancangan kerangka kerja 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

2 
 

pemerintah  desa, dengan mempertimbangkan pagu indikatif pendanaan, 

evaluasi kegiatan RKP Desa tahun sebelumnya, program prioritas 

pembangunan desa, rencana kerja dan pendanaan serta prakiraan maju, 

baik yang dilaksanakan langsung oleh pemerintah desa maupun yang 

ditempuh dengan mendorong partisipasi masyarakat dengan mengacu 

kepada Rencana Kerja Pemerintah Daerah dan RPJM Desa. 

 

B. Dasar Hukum 

1. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomo 5495; 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan 

Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 123, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5539) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 47 

Tahun 2015 tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 

Tahun 2014 tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 

Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2015 Nomor 157, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5717); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang Dana Desa Yang 

Bersumber Dari Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 168, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5558) sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 2015 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang 

Dana Desa Yang Bersumber Dari Anggaran Pendapatan dan Belanja 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

3 
 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 88, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5694); 

4. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 111 Tahun 2014 tentang 

Pedoman Teknis Peraturan di Desa (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 2091); 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 113 Tahun 2014 tentang 

Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 2293); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014 tentang 

Pedoman Pembangunan Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 2094); 

7. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal dan 

Transmigrasi Nomor 1 Tahun 2015 tentang Pedoman Kewenangan 

Berdasarkan Hak Asal Usul dan Kewenangan Lokal Berskala Desa 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 158); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 1 Tahun 2016 tentang 

Pengelolaan Aset Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 

Nomor 53); 

9. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal dan 

Transmigrasi Nomor 22 Tahun 2016 tentang Penetapan Prioritas 

Penggunaan Dana Desa Tahun 2017  (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2016 Nomor 1883) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal dan Transmigrasi Nomor 

4 Tahun 2017 tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri Desa, 

Pembangunan Daerah Tertinggal dan Transmigrasi Nomor 22 Tahun 

2016 tentang Penetapan Prioritas Penggunaan Dana Desa Tahun 2017  

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 552); 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

4 
 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 44 Tahun 2016 tentang 

Kewenangan Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 

1037); 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 47 Tahun 2016 tentang 

Administrasi Pemerintahan Desa (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2016 Nomor 110); 

12. Peraturan Gubernur Daerah Istimewa Yogyakarta Nomor 34 Tahun 2017 

tentang Pemanfaatan Tanah Desa (Berita Daerah Daerah Istimewa 

Yogyakarta Tahun 2017 Nomor 35); 

13. Peraturan Bupati Bantul Nomor 24 Tahun 2015 tentang Tata Cara 

Pengadaan Barang/Jasa di Desa (Berita Daerah Kabupaten Bantul 

Tahun 2015 Nomor 24); 

14. Peraturan Bupati Bantul Nomor 50 Tahun 2016 tentang Pedoman 

Penyusunan Peraturan di Desa (Berita Daerah Kabupaten Bantul Tahun 

2016 Nomor 50); 

15. Peraturan Bupati Bantul Nomor 88 Tahun 2016 tentang Pengelolaan 

Keuangan Desa (Berita Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2016 Nomor 

88); 

16. Peraturan Bupati Bantul Nomor 154 Tahun 2016 tentang Tata Cara 

Pengalokasian Alokasi Dana Desa dan Besaran Alokasi Dana untuk 

Setiap Desa Tahun Anggaran 2017 (Berita Daerah Kabupaten Bantul 

Tahun 2016 Nomor 154); 

17. Peraturan Bupati Bantul Nomor 5 Tahun 2017 tentang Pedoman 

Bantuan Keuangan kepada Desa Atas Pemanfaatan Tanah Kas Desa 

untuk Fasilitas Umum dalam Bentuk Dana Kompensasi Tanah Kas Desa 

Tahun Anggaran 2017 (Berita Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2017 

Nomor 5); 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

5 
 

18. Peraturan Bupati Bantul Nomor 17 Tahun 2017 tentang Tata Cara 

Pembagian Dana Desa dan Besaran Dana Desa untuk Setiap Desa Tahun 

Anggaran 2017 (Berita Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2017 Nomor 

17); 

19. Peraturan Bupati Bantul Nomor 20 Tahun 2017 tentang Tata Cara 

Pengalokasian dan Besaran Bagian Hasil Pajak Daerah dan Retribusi 

Daerah untuk Setiap Desa Tahun Anggaran 2017 (Berita Daerah 

Kabupaten Bantul Tahun 2017 Nomor 20); 

20. Peraturan Desa  Srimulyo Nomor 6 Tahun 2016 tentang Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Desa Tahun Anggaran 2017 (Lembaran Desa 

Srimulyo Tahun 2016 Nomor 6). 

 

C. Maksud dan Tujuan 

Penyusunan dokumen Rencana Kerja Pembangunan Desa (RKP Desa) 

mempunyai  tujuan dan manfaat sebagai berikut  : 

a. Tujuan : 

1. Agar desa memiliki dokumen perencanaan pembangunan tahunan 

yang berkekuatan hukum tetap. 

2. Sebagai dasar/ pedoman pelaksanaan pembangunan di desa. 

3. Sebagai dasar penyusunan Peraturan Desa tentang Rencana 

Anggaran Pendapatan & Belanja Desa (APBDes). 

b. Manfaat : 

1. Untuk tolok ukur pencapaian pelaksanaan pembangunan dalam 

pertanggungjawaban pemerintahan desa setiap tahunnya.  

2. Menampung asipirasi yang sesuai dengan kebutuhan masyarakat 

dan dipadukan dengan program pembangunan supra desa. 

 

 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

6 
 

D. Visi dan Misi 

Tantangan birokrasi Pemerintah Desa di masa depan meliputi 

berbagai aspek baik yang bersifat alamiah maupun politik, ekonomi, sosial 

budaya, pertahanan & keamanan, ilmu pengetahuan dan teknologi serta 

agama. 

Seiring dengan penerapan Otonomi Daerah yang luas dan 

bertanggungjawab, maka diperlukan suatu Pemerintahan Desa yang 

berkualitas dan profesional dalam pelaksanaan tugas dan fungsinya, 

sehingga dapat benar-benar mewujudkan Pemerintahan yang Good 

Government sesuai tuntutan masyarakat. Guna memenuhi tuntutan 

kebutuhan masyarakat, maka Pemerintahan Desa harus memiliki visi  dan 

misi ke depan. 

a. Visi 

Visi adalah gambaran kondisi masa depan yang lebih baik (ideal), 

dibandingkan dengan kondisi yang ada saat ini. Setiap organisasi selalu 

mempunyai harapan jauh kedepan, kemana dan bagaimana organisasi 

itu akan dibawa serta bekerja, agar tetap eksis dan konsisten. 

Penyusunan Visi Desa Srimulyo dilakukan dengan pendekatan 

partisipatif yang melibatkan pemerintahan desa, BPD, LPMD, tokoh 

masyarakat dengan mempertimbangkan potensi dan nilai – nilai budaya 

yang ada dan tumbuh di masyarakat. Untuk itulah, Pemerintah Desa 

Srimulyo dalam mencapai cita-citanya mempunyai visi sebagai berikut : 

“Terciptanya Masyarakat Desa Srimulyo Sejahtera Berbasis Budaya 

Nusantara“ 

   

b. Misi 

Selain merumuskan  Visi, maka desa harus merumuskan misi 

desa. Misi adalah alat untuk mencapai visi. Perumusan misi ini juga 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

7 
 

dengan melalui pendekatan partisipatif yang melibatkan pemerintahan 

desa, BPD, LKMD dan tokoh masyarakat. Berdasarkan pertimbangan 

tersebut maka Desa  Srimulyo telah merumuskan “Misi“ sebagai berikut: 

1. Menghijaukan gunung serta menata pemukiman dan potensi sungai 

untuk diwisatakan dalam wadah desa wisata. 

2. Menjadikan Desa Srimulyo sebagai kawasan terpadu pengembangan 

industri dan pariwisata. 

3. Terwujudnya kemandirian Pemerintah Desa, BPD, LKD, dan 

masyarakat Desa Srimulyo. 

4. Terwujudnya kemitraan yang harmonis dan kondusif antar lembaga-

lembaga di Desa Srimulyo. 

5. Memantapkan sumber pendapatan, kekayaan dan keuangan Desa 

Srimulyo. 

6. Terwujudnya demokratisasi, partisipasi, akuntabilitas dan 

transparansi dalam penyelenggaraan pemerintahan desa 

berlandaskan nilai-nilai sosial budaya dan kearifan lokal. 

7. Membangun kemitraan global dengan stakeholder terkait demi 

kemajuan pembangunan Desa Srimulyo. 

8. Memberdayakan potensi dan sumber daya Desa Srimulyo secara 

maksmial untuk mencapai kesejahteraan masyarakt. 

9. Meningkatkan ketaqwaan dan kerukunan hidup beragama serta 

menumbuhkan budi pekerti yang berkepribadian Indonesia. 

 

 

 

 

 

 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

8 
 

BAB  II 

GAMBARAN UMUM KEBIJAKAN KEUANGAN DESA  

 

Keuangan Desa adalah semua hak dan kewajiban dalam rangka 

penyelenggaraan pemerintahan desa yang dapat dinilai dengan uang termasuk 

didalamnya segala bentuk kekayaan yang berhubungan dengan hak dan 

kewajiban desa tersebut. Pengelolaan Keuangan Desa merupakan keseluruhan 

kegiatan yang meliputi perencanaan, penganggaran, penatausahaan, pelaporan, 

pertanggungjawaban dan pengawasan keuangan desa. Agar pengelolaan 

keuangan desa lebih mencerminkan keberpihakan kepada kebutuhan 

masyarakat dan sesuai peraturan perundangan, maka harus dikelola secara 

transparan, akuntabel, partsipatif serta dilakukan dengan tertib dan disiplin 

anggaran. 

Agar kebijakan pengelolaan keuangan desa sesuai amanah peraturan 

perundangan yang berlaku, salah satu diantaranya Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Peraturan Mendagri No 113 tahun 2014 tentang Pengelolaan Keuangan 

Desa memberikan arah penyempurnaan atas Peraturan Mendagri No 37 tahun 

2007 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa. Struktur pengelolaan telah 

diperjelas. Begitupun alur pengelolaan keuangan desa dan klasifikasi APB Desa 

telah diperbarui dan mencerminkan keberpihakan terhadap kebutuhan riil 

masyarakat, setiap tahunnya pemerintahan desa bersama Badan 

Permusyawaratan Desa menetapkan Peraturan Desa tentang Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Desa ( APB Desa ) secara partsipatif dan transparan 

yang proses penyusunanya dimulai dengan Lokakarya Desa, Konsultasi Publik 

dan rapat umum BPD untuk penetapanya. RAPB Desa didalamnya memuat 

Pendapatan, Belanja dan Pembiayaan yang pengelolaanya dimulai tanggal 1 

Januari sampai dengan 31 Desember. Keuangan desa dikelola berdasarkan 

asas-asas transparan, akuntabel, partisipatif serta dilakukan dengan tertib 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

9 
 

dan disiplin anggaran. Kebijakan pengelolaan keuangan desa untuk tahun 

anggaran 2017 merupakan sistem pengelolaan keuangan yang baru bagi desa. 

Sehingga masih harus banyak dilakukan penyesuaian-penyesuaian secara 

menyeluruh sampai pada teknis implementasinya.  

 

A. Kebijakan Pendapatan  Desa 

Kebijakan Pengelolaan Pendapatan Desa diarahkan untuk 

peningkatan Pengelolan pendapatan dari berbagai sumber dan mendorong 

peningkatan sumber-sumber pendapatan, terutama Pendapatan Asli Desa 

(PAD). Sumber Pendapatan Desa berdasarkan pasal 72 ayat 1 Undang-

Undang Nomor 6 Tahun 2014 Tentang Desa terdiri atas :  

a. Pendapatan Asli Desa,terdiri atas :  

1. Hasil Usaha Desa,  

2. Hasil Aset,  

3. Swadaya,Partisipasi, dan gotong royong,  

4. Lain-lain Pendapatan Asli Desa  

b. Pendapatan Transfer,terdiri atas :  

1. Dana Desa Yang bersumber dari Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Negara,  

2. Bagi Hasil Pajak dan Retribusi daerah, 

3. Alokasi Dana Desa, 

4. Bantuan Keuangan Pemerintah,Pemerintah Provinsi dan Pemerintah 

Kabupaten  

c. Hibah dan Sumbangan yang tidak mengikat dari pihak ketiga  

d. Lain-lain Pendapatan Desa yang sah.   

Pendapatan Desa adalah semua penerimaan desa  yang berupa uang 

melalui rekening desa yang merupakan hak desa dalam 1 (satu) tahun 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

10 
 

anggaran yang tidak perlu dibayar kembali oleh desa.Perkiraan Pendapatan 

Desa disusun berdasarkan realisasi pendapatan desa tahun sebelumnya.  

Pendapatan Desa Tahun Anggaran 2017 berubah menjadi sebesar 

Rp6.041.273.902 (enam milyar empat puluh satu juta dua ratus tujuh puluh 

tiga ribu sembilan ratus dua rupiah), sebagaimana terdapat dalam tabel 

1.1  

Tabel 1.1 Perubahan Pendapatan pada tahun 2017 

 

KODE  

REK. 

 

URAIAN 

 

SEBELUM 

(Rp.) 

 

SESUDAH 

(Rp.) 

 

BERTAMBAH/(

BERKURANG) 

(Rp.) 

1 2 3   

1    PENDAPATAN    

1 1   Pendapatan Asli Desa 2.923.534.642 2.923.534.642 0 

1 1 1  Hasil Usaha Desa 2.841.934.642 2.841.934.642 0 

1 1 2  Hasil Aset Desa 81.600.000 81.600.000 0 

1 1 3  Swadaya,  Partisipasi 

dan Gotong  Royong 

0 0 0 

1 1 4  Lain-lain Pendapatan 

Asli Desa yang sah 

2.923.534.642 2.923.534.642 0 

        

1 2   Pendapatan Transfer 2.996.265.260 3.117.739.260 121.474.000 

1 2 1  Dana Desa 1.060.886.000 1.060.886.000 0 

1 2 2  Bagian dari hasil pajak 

&retribusi daerah 

kabupaten/ kota 

189.534.260 189.534.260 0 

1 2 3  Alokasi Dana Desa 1.745.845.000 1.867.319.000 121.474.000 

1 2 4  Bantuan Keuangan 0 0 0 

1 2 4 1 Bantuan Provinsi 0 0 0 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

11 
 

 

KODE  

REK. 

 

URAIAN 

 

SEBELUM 

(Rp.) 

 

SESUDAH 

(Rp.) 

 

BERTAMBAH/(

BERKURANG) 

(Rp.) 

1 2 3   

1 2 4 2 Bantuan Kabupaten / 

Kota 

0 0 0 

        

1 3   Pendapatan Lain lain 0 0 0 

1 3 1  Hibah dan Sumbangan 

dari pihak ke-3 yang 

tidak mengikat 

0 0 0 

1 3 2  Lain-lain Pendapatan 

Desa yang sah 

0 0 0 

        

    JUMLAH PENDAPATAN 5.919.799.902 6.041.273.902 121.474.000 

 

Pendapatan Desa tersebut di atas adalah didasarkan pada hasil 

evaluasi Pendapatan Desa Tahun 2017,  Dana Desa dari APBN, Dana ADD 

dari Pemerintah Daerah, Dana BHP yang telah diatur oleh Peraturan Bupati 

yang terkait. Perubahan pendapatan terutama terkait penyaluran ADD 

Tahun 2016 yang tertunda penyalurannya dan disalurkan pada Tahun 

Anggaran 2017 sebesar Rp121.474.000 sesuai ketentuan Nomor 19    Tahun 

2017 tentang Penyaluran Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2016 yang 

Tertunda Penyalurannya. 

 

B. Kebijakan Belanja Desa 

Belanja adalah semua Pengeluaran dari rekening desa yang 

merupakan kewajiban desa dalam 1 (satu) tahun yang tidak akan diperoleh 

pembayarannya kembali oleh desa. Berdasarkan pasal 100 Peraturan 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

12 
 

Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan pelaksana Undang-

Undang Nomor 6 Tahun 2014 Tentang Desa yang telah diubah dengan 

Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 2015 Belanja yang ditetapkan dalam 

APB Desa digunakan dengan ketentuan:  

a. paling sedikit 70% (tujuh Puluh per seratus) dari jumlah anggaran 

belanja desa digunakan untuk  mendanai Penyelenggaraan 

Pemerintahan Desa, Pelaksanaan Pembangunan Desa, Pembinan 

Kemasyarakatan Desa, dan Pemberdayaan Masyarakat Desa. 

b. Paling banyak 30% (tiga puluh per seratus) dari jumlah anggaran belanja 

desa digunakan untuk :  

1. penghasilan tetap dan tunjangan Lurah Desa dan Pamong Desa;  

2. operasional pemerintahan desa;  

3. tunjangan dan operasional Badan Permusyawaratan Desa;dan  

4. insentif Rukun Tetangga dan Rukun Warga.  

Berdasarkan Peraturan Menteri dalam Negeri Nomor 113 Tahun 2014 

tentang Pengelolaan Keuangan Desa dan Peraturan Bupati Bantul Nomor 88 

Tahun 2016 tentang Pengelolaan Keuangan Desa, Belanja Desa diklasifikasi 

dalam kelompok : 

a. Penyelenggaran Pemerintahan Desa;  

b. Pelaksanaan Pembangunan Desa;  

c. Pembinaan Kemasyarakatan Desa;  

d. Pembinaan Masyarakat Desa; dan   

e. Belanja Tak terduga.  

Kelompok belanja dimaksud dibagi dalam kegiatan-kegiatan sesuai 

dengan kebutuhan Desa Srimulyo, Kecamatan Piyungan, Kabupaten Bantul 

yang tertuang dalan RKP Desa ini. Kegiatan belanja desa terdiri atas Belanja 

Pegawai, Belanja Barang dan Jasa, dan Belanja Modal. 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

13 
 

Belanja Pegawai adalah untuk pengeluaran penghasilan tetap dan 

tunjangan bagi Lurah Desa dan Pamong Desa serta tunjangan BPD yang 

dianggarkan dalam kelompok belanja Penyelenggaraan  Pemerintahan Desa 

kegiatan pembayaran penghasilan tetap dan tunjangan.     

Belanja Barang dan jasa digunakan untuk pengeluaran 

pembelian/pengadaan barang yang nilai manfaatnya kurang dari 12 (dua 

belas) bulan antara lain :  

a. alat tulis kantor;   

b. benda pos;  

c. bahan/material;  

d. pemeliharaan;   

e. cetak/penggandaan;   

f. sewa kantor desa;   

g. sewa perlengkapan dan peralatan kantor;   

h. makanan dan minuman rapat;   

i. pakaian dinas dan atributnya;   

j. perjalanan dinas;   

k. upah kerja;   

l. honorarium narasumber/ahli;   

m. operasional Pemerintah Desa;   

n. operasional BPD;   

o. insentif Rukun Tetangga /Rukun Warga; dan   

p. pemberian barang pada masyarakat/kelompok masyarakat.  

Belanja Modal digunakan untuk Pengeluaran dalam rangka 

pembelian/pengadaan barang atau bangunan yang nilai manfaatnya lebih 

dari 12 (dua belas) bulan guna menunjang penyelenggaraan kewenangan 

desa. 

Adapun perubahan belanja desa untuk tahun 2017 adalah sbb : 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

14 
 

NO URAIAN 

 

SEBELUM 

(Rp.) 

 

SESUDAH 

(Rp.) 

 

BERTAMBAH/ 

(BERKURANG) 

(Rp.) 

1 Penyelenggaraan 

Pemerintahan Desa 

4.184.022.742 4.192.191.742 8.169.000 

2 Pelaksanaan Pembangunan 

Desa 

1.125.779.060 1.107.467.450 (18.311.610) 

3 Pembinaan 

Kemasyarakatan Desa 

647.014.802 680.638.302 33.623.500 

4 Pemberdayaan Masyarakat 

Desa 

286.258.240 287.012.640 754.400 

5 Belanja Tak Terduga 25.480.000 68.335.660 42.855.660 

TOTAL BELANJA 6.268.554.844 6.335.645.794 67.090.950 

Untuk Tahun Anggaran 2017 Total Belanja Desa berubah menjadi 

sebesar Rp. 6.335.645.794 (enam milyar tiga ratus tiga puluh lima juta enam 

ratus empat puluh lima ribu tujuh ratus sembilan puluh empat rupiah) 

dengan komposisi sesuai pada table 1.2. sebagai berikut : 

Tabel 1.2. Perkiraan Perubahan Belanja Desa Tahun Anggaran 2017 

NO. 

REK. 
URAIAN 

SEBELUM 

(Rp.) 

SESUDAH 

(Rp.) 

BERTAMBAH/ 

(BERKURANG) 

(Rp.) 

2.1 Bidang 

Penyelenggaraan 

Pemerintah Desa 4.184.022.742 4.192.191.742 8.169.000 

2.1.1 Kegiatan Operasional 

Perkantoran 344.392.000 336.692.000 -7.700.000 

2.1.15 Penghasilan tetap Lurah 

Desa dan Pamong Desa 523.670.000 523.670.000 0 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

15 
 

NO. 

REK. 
URAIAN 

SEBELUM 

(Rp.) 

SESUDAH 

(Rp.) 

BERTAMBAH/ 

(BERKURANG) 

(Rp.) 

2.1.16 Tunjangan Jabatan 

Lurah Desa dan Pamong 

Desa 47.567.000 47.567.000 0 

2.1.17 Tunjangan suami/istri 

Lurah Desa dan Pamong 

Desa 45.053.000 45.053.000 0 

2.1.18 Tunjangan Anak Lurah 

Desa dan Pamong Desa 12.414.800 12.414.800 0 

2.1.19 Tunjangan Kesehatan 

Lurah Desa dan Pamong 

Desa 24.378.000 24.378.000 0 

2.1.20 Tambahan Penghasilan 

bagi Lurah Desa dan 

Pamong Desa 2.232.375.000 2.232.375.000 0 

2.1.21 Tunjangan Badan 

Permusyawaratan Desa 79.200.000 79.200.000 0 

2.1.22 Operasional Badan 

Permusyawaratan Desa 44.400.000 44.400.000 0 

2.1.23 Operasional RT / RW 12.590.000 12.590.000 0 

2.1.24 Operasional Lembaga 

Kemasyarakatan Desa 68.000.000 68.000.000 0 

2.1.27 Rapat Koordinasi 

Pemerintahan Umum 21.000.000 21.000.000 0 

2.1.28 Pengadaan 

seragam/pakaian dinas 

Lurah desa dan Pamong 

Desa 6.492.300 6.492.300 0 

2.1.32 Penyusunan profil desa 4.776.000 4.776.000 0 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

16 
 

NO. 

REK. 
URAIAN 

SEBELUM 

(Rp.) 

SESUDAH 

(Rp.) 

BERTAMBAH/ 

(BERKURANG) 

(Rp.) 

2.1.35 Updating kependudukan 

tingkat pedukuhan 9.240.000 0 -9.240.000 

2.1.39 Penyusunan Rancangan 

Peraturan Desa tentang 

RKPDesa 2.300.000 3.200.000 900.000 

2.1.43 Penyelenggaraan 

Musyawarah Desa 8.900.000 8.900.000 0 

2.1.44 Penyelenggaraan 

Musrenbang Desa 6.873.142 6.873.142 0 

2.1.47 Penyusunan RAPERDES 

tentang APBDesa 5.880.000 5.880.000 0 

2.1.48 Penyusunan RAPERDES 

tentang Perubahan 

APBDesa 4.320.000 4.320.000 0 

2.1.50 Penyusunan RAPERDES 

tentang 

Pertanggungjawaban 

Pelaksanaan APBDesa 4.000.000 4.000.000 0 

2.1.58 Penyusunan RAPERDES 

lainnya 11.790.000 11.790.000 0 

2.1.61 Penyusunan LPPD Akhir 

Tahun Anggaran 4.299.500 4.299.500 0 

2.1.68 Intensifikasi 

pemungutan PBB 21.475.000 21.475.000 0 

2.1.73 Pengelolaan Tanah Desa 15.550.000 15.550.000 0 

2.1.75 Jaring Aspirasi BPD 6.130.000 10.475.000 4.345.000 

2.1.77 Pengisian Pamong Desa 40.150.000 40.150.000 0 

2.1.80 Pelantikan Pamong Desa 14.940.000 14.940.000 0 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

17 
 

NO. 

REK. 
URAIAN 

SEBELUM 

(Rp.) 

SESUDAH 

(Rp.) 

BERTAMBAH/ 

(BERKURANG) 

(Rp.) 

2.1.94 Pembinaan Lomba RT, 

Lomba Dusun dan 

Lomba Desa 23.987.000 23.987.000 0 

2.1.96 Fasilitasi Operasional 

Pedukuhan 537.880.000 537.880.000 0 

2.1.99 Kegiatan Bidang 

Pemerintahan lainnya 0 19.864.000 19.864.000 

2.2. Bidang Pelaksanaan 

Pembangunan Desa 1.125.779.060 1.107.467.450 -18.311.610 

2.2.2 Rehabilitasi Gedung 

Kantor Desa 37.490.200 37.490.200 0 

2.2.9 Rehabilitasi Lapangan 

Desa 0 18.787.000 18.787.000 

2.2.32 Pembangunan Jalan 

Desa 159.048.000 642.214.750 483.166.750 

2.2.34 Pembangunan Jembatan 

Desa 34.875.100 34.875.100 0 

2.2.38 Pembangunan 

Talud/bronjong/Turap/

Bangket 154.946.000 194.760.000 39.814.000 

2.2.40 Pembangunan Saluran 

Drainase/gorong-gorong 

Desa 25.929.500 25.929.500 0 

2.2.46 Pengadaan sarana 

prasaranan Penerangan 

Jalan Desa/Dusun 18.794.000 18.794.000 0 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

18 
 

NO. 

REK. 
URAIAN 

SEBELUM 

(Rp.) 

SESUDAH 

(Rp.) 

BERTAMBAH/ 

(BERKURANG) 

(Rp.) 

2.2.66 Pembangunan 

Bangunan Pendukung 

Wisata Desa 32.230.400 32.230.400 0 

2.2.82 Rehabilitasi/Pemelihara

an tempat ibadah 82.522.000 82.522.000 0 

2.2.95 Pembangunan Kawasan 

Kuliner Desa 560.079.360 0 -560.079.360 

2.2.99 Kegiatan Bidang 

Pembangunan Lainnya 19.864.500 19.864.500 0 

2.3. Bidang Pembinaan 

Kemasyarakatan 647.014.802 680.638.302 33.623.500 

2.3.3 Pembinaan Kaum Rois 

dan Takmir Masjid 30.770.000 38.470.000 7.700.000 

2.3.4 Pembinaan PKK Desa, 

Dusun dan Dasa Wisma 69.520.000 69.520.000 0 

2.3.5 Pembinaan Guru 

Ngaji/Ustadz/guru TPA 10.400.000 10.400.000 0 

2.3.6 Pembinaan Dewan 

Kesenian/Organisasi 

Kesenian Desa 24.917.500 24.917.500 0 

2.3.10 Fasilitasi Pelaksanaan 

Peringatan Hari Besar 

Nasional 3.080.000 3.080.000 0 

2.3.11 Fasilitasi Kegiatan 

Peringatan hari besar 

Keagamaan 19.800.000 19.800.000 0 

2.3.12 Pengembangan 

Kesiapsiagaan 20.605.000 20.605.000 0 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

19 
 

NO. 

REK. 
URAIAN 

SEBELUM 

(Rp.) 

SESUDAH 

(Rp.) 

BERTAMBAH/ 

(BERKURANG) 

(Rp.) 

masyarakat menghadapi 

bencana 

2.3.14 Pembinaan keamanan 

dan ketertiban 

masyarakat 6.000.000 6.000.000 0 

2.3.20 Pengelolaan dan 

Pengembangan PAUD 

Desa/Dusun 11.360.000 11.360.000 0 

2.3.21 Pengelolaan dan 

Pengembangan TK Desa 7.760.000 7.760.000 0 

2.3.30 Pembinaan Kegiatan 

Olah Raga 25.484.200 25.484.200 0 

2.3.32 Penyelenggaraan 

Kompetisi Olah Raga 16.318.342 16.318.342 0 

2.3.36 Penyuluhan Kesehatan 

Masyarakat 25.450.260 25.450.260 0 

2.3.42 Penyuluhan dan 

Pembinaan Kesehatan 

Lanjut Usia 24.424.000 24.424.000 0 

2.3.47 Pembinaan dan 

Penanganan bagi Kaum 

Difabel 12.599.000 12.599.000 0 

2.3.49 Optimalisasi peran Tim 

Koordinasi 

Penaggulangan 

Kemiskinan Desa (TKPK 

Desa) 34.480.000 34.480.000 0 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

20 
 

NO. 

REK. 
URAIAN 

SEBELUM 

(Rp.) 

SESUDAH 

(Rp.) 

BERTAMBAH/ 

(BERKURANG) 

(Rp.) 

2.3.52 Pembinaan dan 

Pengembangan seni 

budaya daerah dan seni 

keagamaan 20.225.000 20.225.000 0 

2.3.53 Pelaksanaan dan 

Fasilitasi Upacara Adat 

Daerah/Merti Dusun 45.000.000 45.000.000 0 

2.3.54 Pelaksanaan Hari Jadi 

Desa 45.650.000 80.808.500 35.158.500 

2.3.55 Fasilitasi Keikutsertaan 

dalam Peringatan Hari 

Jadi Kabupaten 14.950.000 5.715.000 -9.235.000 

2.3.59 Pengembangan, 

Pembinaan dan 

Fasilitasi Kegiatan 

Keagamaan 2.200.000 2.200.000 0 

2.3.61 Pemberian Makanan 

Tambahan untuk Balita, 

anak PAUD dan TK 39.250.000 39.250.000 0 

2.3.69 Fasilitasi Penyaluran 

RASKIN 4.625.000 4.625.000 0 

2.3.74 Pengelolaan POSYANDU 

Balita dan Lansia 17.215.000 17.215.000 0 

2.3.75 Pembinaan Kelompok 

Bina Keluarga (Balita, 

Lansia, dll) 12.480.000 12.480.000 0 

2.3.78 Pembinaan dan 

Pengelolaan pengasuhan 6.190.000 6.190.000 0 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

21 
 

NO. 

REK. 
URAIAN 

SEBELUM 

(Rp.) 

SESUDAH 

(Rp.) 

BERTAMBAH/ 

(BERKURANG) 

(Rp.) 

dan tumbuh kembang 

anak 

2.3.89 Fasilitasi Kegiatan 

Kesehatan Masyarakat 9.200.000 9.200.000 0 

2.3.92 Pembinaan Kesehatan 

Pamong Desa bersama 

Instansi terkait 22.000.000 22.000.000 0 

2.3.94 Peningkatan Fasilitas 

Pendidikan bagi anak 

Yatim/Yatim Piatu dan 

Anak GAKIN 16.687.500 16.687.500 0 

2.3.96 Pembinaan Administrasi 

dan Pelaporan untuk 

Intuisi Masyarakat 

Pedesaan (IMP) 3.950.000 3.950.000 0 

2.3.99 Kegiatan Bidang 

Pembinaan 

Kemasyarakatan 

Lainnya 44.424.000 44.424.000 0 

2.4. Bidang Pemberdayaan 

Masyarakat 286.258.240 287.012.640 754.400 

2.4.1 Peningkatan Kapasitas 

Pamong Desa 66.350.000 66.350.000 0 

2.4.4 Pelaksanaan Bulan 

Bhakti Gotong Royog 

dan Fasilitasi Gotong 

Royong Masyarakat 18.825.000 19.579.400 754.400 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

22 
 

NO. 

REK. 
URAIAN 

SEBELUM 

(Rp.) 

SESUDAH 

(Rp.) 

BERTAMBAH/ 

(BERKURANG) 

(Rp.) 

2.4.6 Pelatihan dan 

Pemberdayaan 

Kelompok Tani 41.470.000 41.470.000 0 

2.4.14 Pelatihan Kelompok 

Usaha Mikro dan Kecil 22.527.000 22.527.000 0 

2.4.24 Pengembangan Ternak 

secara Kolektif 82.220.000 82.220.000 0 

2.4.39 Promosi/Festival/Pamer

an Produk-Produk Desa 7.000.390 7.000.390 0 

2.4.66 Penyelenggaraan 

Program DB4MK 18.500.000 18.500.000 0 

2.4.67 Monitoring BALITA 

Penderita Kurang Gizi 2.775.000 2.775.000 0 

2.4.79 Fasilitasi 

Perlombaan/Gebyar 

Senam dalam rangka 

peringatan hari-hari 

khusus/besar 10.300.850 10.300.850 0 

2.4.88 Peningkatan Kapasitas 

LINMAS Desa 16.290.000 16.290.000 0 

2.5. Bidang Tidak Terduga 25.480.000 68.335.660 42.855.660 

2.5.1 Kegiatan 

Penanggulangan 

Bencana Alam 25.480.000 58.335.660 32.855.660 

2.5.4 Kegiatan Tak Terduga 

Lainnya 0 10.000.000 10.000.000 

 JUMLAH BELANJA 6.268.554.844 6.335.645.794 67.090.950 

  

 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

23 
 

C. Kebijakan Pembiayaan Desa 

Pembiayaan Desa sebagaimana dimaksud meliputi semua 

penerimaan yang perlu dibayar kembali dan/atau pengeluaran yang akan 

diterima kembali, baik pada tahun anggaran yang bersangkutan maupun 

pada tahun-tahun anggaran berikutnya. Namun demikian dalam Perubahan 

RKP Desa Tahun 2017 ini, Pemerintah Desa Srimulyo saat ini dapat 

menyusun kebijakan pembiayaan karena perubahan dan atau perhitungan 

APB Desa tahun sebelumnya sudah tersusun dengan baik. 

a. Pembiayaan Desa sebagaimana dimaksud terdiri atas : 

1. Penerimaan Pembiayaan; dan 

2. Pengeluaran Pembiayaan 

b. Penerimaan Pembiayaan sebagaimana di atas, mencakup;  

1. Pencairan Dana Transfer 

2. Hasil penjualan kekayaan desa yang dipisahkan; dan 

c. Pengeluaran Pembiayaan sebagaimana di atas, mencakup : 

1. Pembentukan Dana Cadangan; 

2. Penyertaan Modal Desa; dan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

24 
 

BAB  III  

EVALUASI PROGRAM DAN KEGIATAN PEMBANGUNAN  

TAHUN SEBELUMNYA 

  

A. Evaluasi Pelaksanaan RKPDesa Tahun Sebelumnya 

Evaluasi hasil pembangunan tahun sebelumnya dilakukan melalui 

analisa terhadap kesesuaian kegiatan yang direncanakan dalam RKP Desa 

Srimulyo Tahun 2016 dan implementasi dalam 6APB Desa Tahun 2016 serta 

analisa terhadap permasalahan yang menyebabkan terjadinya deviasi dalam 

pelaksanaan kegiatan. 

1. Rencana dan Realisasi RKPDesa Tahun 2016  

Target kerja bidang penyelenggaraan pemerintah desa sesuai 

dengan RKPDesa Tahun 2016 berbanding capaian realisasi kerja 

sebagaimana tertera pada tabel berikut  

Tabel 3.1. 

Rencana dan Realisasi Kegiatan Tahun 2016 

NO. 

REK. 
URAIAN 

RENCANA 

(Rp.) 

REALISASI 

(Rp.) 

LEBIH/ 

(KURANG) 
% 

2.1. BIDANG 

PENYELENGGARAAN 

PEMERINTAHAN 3.144.279.400 3.037.381.600 106.897.800 97 

2.1.1 Penghasilan Tetap dan 

Tunjangan 2.603.944.400 2.585.181.600 18.762.800 99 

2.1.2 Operasional 

Perkantoran 263.790.000 215.500.000 48.290.000 82 

2.1.3 Operasional BPD 39.400.000 39.400.000 0 100 

2.1.4 Operasional RT 39.270.000 39.270.000 0 100 

2.1.5 Penyusunan 

Rancangan Perdes 21.395.000 0 21.395.000 0 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

25 
 

NO. 

REK. 
URAIAN 

RENCANA 

(Rp.) 

REALISASI 

(Rp.) 

LEBIH/ 

(KURANG) 
% 

2.1.6 Penyusunan 

Rancangan Perdes 

APBDesa 6.765.000 6.765.000 0 100 

2.1.7 Penyusunan 

Rancangan Perdes 

Perubahan APBDesa 5.625.000 5.625.000 0 100 

2.1.8 Penyusunan 

Rancangan Perdes 

Pertanggungjawaan 

APBDesa 5.250.000 5.250.000 0 100 

2.1.9 Penyusunan Profil Desa 17.195.000 16.670.000 525.000 97 

2.1.10 Penegasan dan 

Penetapan Batas Desa 3.965.000 3.965.000 0 100 

2.1.11 Pengelolaan 

Administrasi dan 

Informasi Desa 2.200.000 2.200.000 0 100 

2.1.12 Pengelolaan Tanah 

Desa 2.250.000 2.250.000 0 100 

2.1.13 Penyusunan Laporan 

Pemerintah Desa 1.650.000 1.650.000 0 100 

2.1.14 Musrenbangdes 6.250.000 0 6.250.000 0 

2.1.15 Penyusunan RKPDes 1.875.000 0 1.875.000 0 

2.1.16 Rakor Pemerintahan 

Umum 19.800.000 10.000.000 9.800.000 51 

2.1.17 Pengisian lowongan 

Pamong Desa(carik, 

Kasi Pemerintahan, 

Kaur Umum) 22.200.000 22.200.000 0 100 

2.1.19 Fasilitasi Pelantikan 

Pejabat Baru 15.950.000 15.950.000 0 100 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

26 
 

NO. 

REK. 
URAIAN 

RENCANA 

(Rp.) 

REALISASI 

(Rp.) 

LEBIH/ 

(KURANG) 
% 

2.1.20 Updating data 

kependudukan tingkat 

RT 35.700.000 35.700.000 0 100 

2.1.21 Musdes 7.050.000 7.050.000 0 100 

2.1.22 Pembaharuan Peta 

Desa Srimulyo 22.755.000 22.755.000 0 100 

2.2. BIDANG 

PELAKSANAAN 

PEMBANGUNAN 1.137.858.575 1.104.140.500 33.718.075 97 

2.2.1 Pembangunan Talud 121.793.000 121.702.000 91.000 100 

2.2.2 Saluran Drainase 79.274.000 66.457.000 12.817.000 84 

2.2.3 Pembangunan Sumur 

Resap Sandeyan 7.610.000 7.610.000 0 100 

2.2.4 Pembangunan Sumur 

Ladang 11.200.000 11.157.500 42.500 100 

2.2.7 Corblok 111.168.000 110.937.000 231.000 100 

2.2.8 Pengembangan Desa 

Wisata 318.579.075 318.491.400 87.675 100 

2.2.9 Sumur Bor Pandeyan 47.000.000 47.000.000 0 100 

2.2.10 Toilet Gedung 

Serbaguna Kradenan 35.000.000 35.000.000 0 100 

2.2.11 Pembelian 2 Unit 

Fasilitas Pendidikan  

PAUD dan TK 

Klenggotan 52.150.000 52.140.000 10.000 100 

2.2.12 Rehab Kantor 205.168.500 184.729.600 20.438.900 90 

2.2.13 Pengembangan SPAM 

Ngelosari 56.109.000 56.109.000 0 100 

2.2.14 Pembangunan Instalasi 

Air Bersih Kebon 

Dukuh Prayan 70.000.000 70.000.000 0 100 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

27 
 

NO. 

REK. 
URAIAN 

RENCANA 

(Rp.) 

REALISASI 

(Rp.) 

LEBIH/ 

(KURANG) 
% 

2.2.15 Rehab Masjid 

"Istiqomah" Sandeyan 10.000.000 10.000.000 0 100 

2.2.16 Pembangunan Gudang 

Payak Tengah 12.807.000 12.807.000  100 

2.3. BIDANG PEMBINAAN 

KEMASYARAKATAN 920.388.000 814.006.900 106.381.100 88 

2.3.1 Pembinaan Ketertiban 

dan Ketenteraman 

Masyarakat Desa 13.900.000 0 13.900.000 0 

2.3.2 Fasilitasi Kegiatan  

Gotong Royong Warga 

Masyarakat Desa 10.425.000 10.425.000 0 100 

2.3.3 Pembinaan Kaum Rois 30.770.000 30.694.775 75.225 100 

2.3.4 Pembinaan Takmir 

Masjid 30.410.000 30.410.000 0 100 

2.3.5 Pembinaan Guru TPA 10.400.000 10.400.000 0 100 

2.3.6 Fasilitasi Kegiatan 

Simulasi Bencana 42.600.000 38.579.900 4.020.100 91 

2.3.7 Fasilitasi Kegiatan Desa 

Siaga dan Dusun Siaga 

(DB4MK) 16.690.000 16.690.000 0 100 

2.3.8 Penyuluhan  Penyakit 

Masyarakat 5.125.000 5.125.000 0 100 

2.3.9 Pelatihan Linmas Desa 7.616.500 7.616.000 500 100 

2.3.10 Fasilitasi Kegiatan 

LPMD 45.600.000 44.800.000 800.000 98 

2.3.11 Sosialisasi Perencanaan 

Pembangunan Tingkat 

Dusun 12.900.000 12.900.000 0 100 

2.3.12 Fasilitasi Kegiatan PKK 28.300.000 27.550.000 750.000 97 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

28 
 

NO. 

REK. 
URAIAN 

RENCANA 

(Rp.) 

REALISASI 

(Rp.) 

LEBIH/ 

(KURANG) 
% 

2.3.13 Sosialisasi Simulasi  

KDRT 10.600.000 10.600.000 0 100 

2.3.14 Pembinaan 

Administrasi PKK 

Tingkat Dusun, 

Dasawisma 27.240.000 27.240.000 0 100 

2.3.15 Sosialisasi Tanaman 

Herbal dan Lomba 

Tanaman Herbal 9.300.000 9.300.000 0 100 

2.3.16 Sosialisasi KP Ibu dan 

Lomba KP Ibu 9.300.000 9.300.000 0 100 

2.3.17 Fasilitasi Pengobatan 

Gratis Masyarakat 10.320.000 3.440.000 6.880.000 33 

2.3.18 Pembinaan 

Keorganisasian PKK 4.300.000 4.300.000 0 100 

2.3.19 Fasilitasi Kegiatan 

Karang Taruna 42.100.000 42.100.000 0 100 

2.3.20 Peningkatan Fasilitas 

Pendidikan Anak Yatim 

Piatu 16.479.000 16.471.600 7.400 100 

2.3.21 Peningkatan Layanan 

Posyandu Balita dan 

Lansia 46.450.000 46.450.000 0 100 

2.3.22 Fasilitasi Peningkatan 

Kegiatan Kelompok 

Bina Keluarga 12.000.000 12.000.000 0 100 

2.3.23 Fasilitasi Kegiatan 

Pekan Olah Raga Desa 33.300.000 33.300.000 0 100 

2.3.24 Fasilitasi Kegiatan 

Buka Puasa Bersama 2.310.000 2.260.000 50.000 98 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

29 
 

NO. 

REK. 
URAIAN 

RENCANA 

(Rp.) 

REALISASI 

(Rp.) 

LEBIH/ 

(KURANG) 
% 

2.3.25 Peningkatan 

Kerukunan Pamong 

Desa dengan LKD dan 

Tokoh Masyarakat 9.174.500 0 9.174.500 0 

2.3.26 Fasilitasi kegiatan 

peringatan Hari besar 

agama tingkat 

Pedukuhan 10.570.000 10.570.000 0 100 

2.3.27 Fasilitasi Kegiatan 

Grup Paduan Suara 

"Bahana Puspa" 14.900.000 14.900.000 0 100 

2.3.28 Fasilitasi Pengenalan 

Produk Unggulan Desa 

Bantul expo, Agro 

Expro, Hari Pangan 

Dunia) 11.000.000 5.000.000 6.000.000 45 

2.3.29 Fasilitasi Kegiatan 

Safari Tarawih 9.975.000 9.975.000 0 100 

2.3.30 Peningkatan Kesehatan 

Pamong Desa 9.400.000 8.800.000 600.000 94 

2.3.31 Peningkatan Iman dan 

Taqwa Aparatur 

Pemerintah Desa 710.000 710.000 0 100 

2.3.32 Fasilitasi Kegiatan Hari 

jadi Desa 48.570.000 48.570.000 0 100 

2.3.33 Sosialisasi Tembang 

Dolanan Anak Guru 

PAUD 9.310.000 9.310.000 0 100 

2.3.34 Sosialisasi Tembang 

Dolanan Anak Guru TK 5.600.000 5.600.000 0 100 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

30 
 

NO. 

REK. 
URAIAN 

RENCANA 

(Rp.) 

REALISASI 

(Rp.) 

LEBIH/ 

(KURANG) 
% 

2.3.35 Penataan Kandang 

Kelompok 92.050.000 32.050.000 60.000.000 35 

2.3.36 Pembinaan Kegiatan 

Kelompok Usaha kecil 7.550.000 7.550.000 0 100 

2.3.37 Pembinaan Kegiatan  

Kelompok Tani 14.550.000 14.398.250 151.750 99 

2.3.38 Pembinaan Kegiatan  

Kelompok P3A Pemakai 

Air 19.550.000 19.550.000 0 100 

2.3.39 Fasilitasi Kegiatan 

Senam Lansia 13.400.000 10.320.000 3.080.000 77 

2.3.40 Pembinaan Program  

Lansia 4.440.000 4.440.000 0 100 

2.3.41 Fasilitasi Tim 

Penanggulangan 

Kemiskinan 15.830.000 15.830.000 0 100 

2.3.42 Distribusi Raskin 6.105.000 5.505.000 600.000 90 

2.3.43 Pembinaan bagi 

Penderita Cacat 12.399.000 12.107.375 291.625 98 

2.3.44 Pembinaan Masyarakat 

Lanjut Usia Terlantar 11.574.000 11.574.000 0 100 

2.3.45 Perbaikan Anak Gizi 

Buruk 2.575.000 2.575.000 0 100 

2.3.46 Penanganan PBB 18.250.000 18.250.000 0 100 

2.3.47 Fasilitasi Lomba RT 65.315.000 65.315.000 0 100 

2.3.48 Pembinaan Kampung 

KB 8.730.000 8.730.000 0 100 

2.3.49 Fasilitasi Kegiatan 

Kelompok Pemakai Air 

Bersih 20.425.000 20.425.000 0 100 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

31 
 

NO. 

REK. 
URAIAN 

RENCANA 

(Rp.) 

REALISASI 

(Rp.) 

LEBIH/ 

(KURANG) 
% 

2.4. BIDANG 

PEMBERDAYAAN 

MASYARAKAT 507.240.500 479.220.500 28.020.000 94 

2.4.1 Peningkatan Kapasitas 

Aparatur Pemerintah 

Desa 37.600.000 37.600.000 0 100 

2.4.2 Peningkatan Kapasitas 

BPD 6.130.000 4.870.000 1.260.000 79 

2.4.5 Pengembangan Seni 

Budaya Lokal 10.960.000 10.090.000 870.000 92 

2.4.6 Fasilitasi Kegiatan 

Merti Dusun 43.250.000 43.250.000 0 100 

2.4.7 Peningkatan 

Kompetensi Guru PAUD 13.048.000 13.048.000 0 100 

2.4.8 Peningkatan 

Kompetensi guru TK 8.806.500 8.806.500 0 100 

2.4.9 Pengembangan Usaha 

Kecil / Home Industri 46.990.000 46.920.000 70.000 100 

2.4.11 Pemberdayaan Kader 

Posyandu dan Keluarga 

Berencana 51.036.000 45.036.000 6.000.000 88 

2.4.14 Pemberdayaan 

Kelompok Ternak 34.820.000 15.000.000 19.820.000 43 

2.4.15 Pelatihan Pangrukti 

Laya 4.600.000 4.600.000 0 100 

2.4.16 Pemberdayaan 

Kelompok Ternak Sapi 

"KBU Nurul Khasanah 

Prayan 200.000.000 200.000.000 0 100 

2.4.17 Pemberdayaan 

Kelompok Ternak Sapi 50.000.000 50.000.000 0 100 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

32 
 

NO. 

REK. 
URAIAN 

RENCANA 

(Rp.) 

REALISASI 

(Rp.) 

LEBIH/ 

(KURANG) 
% 

"Gembala Sejati" Payak 

Tengah 

2.5. BELANJA TIDAK 

TERDUGA 25.440.000 25.440.000 0 100 

2.5.1 Kejadian Luar Biasa 25.440.000 25.440.000 0 100 

JUMLAH 5.735.206.475 5.460.189.500 275.016.975 95 

 

Berdasarkan gambaran diatas, beberapa target kerja yang 

belum dapat direalisasikan pada tahun 2016 adalah sebagai berikut : 

NO. 

REK. 
URAIAN % 

2.1.5 Penyusunan Rancangan Perdes 0 

2.1.14 Musrenbangdes 0 

2.1.15 Penyusunan RKPDes 0 

2.3.1 Pembinaan Ketertiban dan Ketenteraman Masyarakat Desa 0 

2.3.25 Peningkatan Kerukunan Pamong Desa dengan LKD dan 

Tokoh Masyarakat 

0 

2.3.17 Fasilitasi Pengobatan Gratis Masyarakat  33 

2.3.35 Penataan Kandang Kelompok 35 

2.4.14 Pemberdayaan Kelompok Ternak  43 

2.3.28 Fasilitasi Pengenalan Produk Unggulan Desa Bantul expo, 

Agro Expro, Hari Pangan Dunia) 

45 

2.1.16 Rakor Pemerintahan Umum 51 

 

2. Permasalahan  

Permasalahan utama yang menyebabkan tidak terealisasikannya 

kegiatan tersebut dikarenakan antara lain : 

a) Kegiatan Penyusunan Raperdes dialokasikan untuk mewadahi 

kegiatan penyusunan perdes diluar perdes wajib seperti ABDesa dan 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

33 
 

RKPDesa atau perdes yang diinisiasi oleh BPD. Kegiatan ini tidak 

terserap dengan baik karena kurang optimalnya kinerja BPD dan 

intensitas komunikasi antara BPD dan desa yang masih perlu 

diperbaiki. 

b) Alokasi anggaran untuk Musrenbangdes dan penyusunan RKPDes 

tidak diserap karena musrenbangdes dan RKPDes untuk tahun 

anggaran 2017 telah disusun pada tahun anggaran 2015. Mulai 

tahun 2018 dan seterusnya, penyusunan RKPDes akan mengikuti 

jadwal sesuai ketentuan perundangan yang saat ini berlaku, yakni 

Permendagri Nomor 114 Tahun 2014 tentang Pedoman 

Pembangunan Desa. 

c) Kegiatan Pembinaan Ketertiban dan Ketenteraman Masyarakat Desa 

dan Peningkatan Kerukunan Pamong Desa dengan LKD dan Tokoh 

Masyarakat, Fasilitasi Pengobatan Gratis Masyarakat serta 

Pemberdayaan Kelompok Ternak tidak dilaksanakan karena 

keterbatasan waktu dan kesiapan SDM untuk kegiatan tersebut. 

d) Penataan kandang kelompok pada Kegiatan Pengembangan Ternak 

secara Kolektif belum diselesaikan sampai akhir tahun 2017 karena 

belum siapnya lahan untuk pemidahan sebagian kandang. 

e) Kegiatan Fasilitasi Pengenalan Produk Unggulan Desa Bantul expo, 

Agro Expro, Hari Pangan Dunia) serta Rakor Pemerintahan 

Umumkelebihan pengganggaran. 

 

3. Solusi Penyelesaian 

Terkait dengan program kegiatan yang belum dapat dilaksanakan, 

alternatif penyelesaian ditempuh berdasarkan akar permasalahan yang 

menjadi penyebabnya antara lain : 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

34 
 

a) Pencantuman kembali kegiatan dalam RKPDesa tahun 2017 bagi 

kegiatan yang masih relevan dan rutin dilaksanakan. 

b) Peningkatan kapasitas pelaku agar lebih siap dan cekatan dalam 

pengelolaan kegiatan. 

c) Optimalisasi kinerja BPD dengan penganggaran peningkatan 

kapasitas di tahun anggaran berikutnya serta menjalin komunikasi 

yang intensif antara desa dan BPD. 

d) Pengurangan anggaran bagi kegiatan-kegiatan yang 

penganggarannya melebihi kebutuhan. 

 

B. Evaluasi Pendapatan Desa Tahun Sebelumnya  

Pada Tahun 2016 Realiasasi pendapatan Desa Srimulyo sebesar 

Rp5.666.681.429 (lima milyar enam ratus enam puluh enam juta enam 

ratus delapan puluh satu ribu empat ratus dua puluh sembilan  rupiah) 

atau 100,32% dari target pendapatan desa tahun 2016. Realisasi 

pendapatan desa yang melebihi dari target yang ditetapkan dalam RKP Desa 

Tahun 2017 terdiri atas pendapatan desa yang bersumber dari Pendapatan 

Asli Desa, tepatnya sebesar 100,67%. 

Berikut Gambaran realisasi pendapatan desa Srimulyo tahun 

anggaran 2016: 

No. Uraian Target (Rp) Realisasi (Rp) 

1. Pendapatan Asli Desa 2.708.395.000 2.726.429.029 

 a. Hasil Usaha Desa 2.680.880.000 2.686.424.540 

 b. Hasil Aset Desa 14.435.000 23.250.000 

 
c. Swadaya,  Partisipasi dan 

Gotong  Royong 0 0 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

35 
 

No. Uraian Target (Rp) Realisasi (Rp) 

 
d. Lain-lain Pendapatan Asli 

Desa yang sah 13.080.000 16.754.489 

    

2. Pendapatan Transfer 2.940.252.000 2.940.252.400 

 a. Dana Desa 826.795.000 826.795.000 

 

b. Bagian dari hasil pajak 

&retribusi daerah 

kabupaten/ kota 170.813.400 170.813.400 

 c. Alokasi Dana Desa 1.612.643.600 1.612.644.000 

 d. Bantuan Keuangan Pemkab 330.000.000 330.000.000 

    

3. Pendapatan Lain lain 0 0 

 

a. Hibah dan Sumbangan dari 

pihak ke-3 yang tidak 

mengikat 0 0 

 
b. Lain-lain Pendapatan Desa 

yang sah 0 0 

JUMLAH 5.648.647.000 5.666.681.429 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

36 
 

 

 

 

BAB  IV  

RUMUSAN PRIORITAS PROGRAM DAN KEGIATAN PEMBANGUNAN DESA 

  

A. Perubahan Prioritas Program, Kegiatan dan Anggaran yang di kelola 

Desa Tahun 2017 

Prioritas program dan kegiatan pembangunan Desa Srimulyo yang 

tertuang dalam Perubahan RKP Desa Tahun 2017 sepenuhnya didasarkan 

pada rumusan prioritas masalah. Sehingga prioritas program dan kegiatan 

pembangunan yang akan dilaksanakan pada tahun 2017 nantinya benar-

benar berjalan efektif untuk meningkatkan kesejahteraan masyarakat desa 

dan kualitas hidup manusia serta penanggulangan kemiskinan melalui 

pemenuhan kebutuhan dasar, pembangunan sarana dan prasarana Desa, 

pengembangan potensi ekonomi lokal, serta pemanfaatan sumber daya 

alam dan lingkungan secara berkelanjutan. 

a. Perubahan Rencana Penyelenggaraan Pemerintahan Desa 

Prioritas kegiatan Bidang Penyelenggaraan Pemerintahan Desa 

Tahun 2017 adalah :  

1. Penghasilan Tetap dan Tunjangan 

2. Operasional Perkantoran 

3. Operasional BPD 

4. Operasional RT 

5. Penyusunan Rancangan Perdes 

6. Penyusunan Rancangan Perdes APBDesa 

7. Penyusunan Rancangan Perdes Perubahan APBDesa 

8. Penyusunan Rancangan Perdes Pertanggungjawaan APBDesa 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

37 
 

9. Penyusunan Profil Desa 

10. Penegasan dan Penetapan Batas Desa 

11. Pengelolaan Administrasi dan Informasi Desa 

12. Pengelolaan Tanah Desa 

13. Penyusunan Laporan Pemerintah Desa 

14. Musrenbangdes 

15. Penyusunan RKPDes 

16. Rakor Pemerintahan Umum 

17. Pengisian lowongan Pamong Desa(carik, Kasi Pemerintahan, Kaur 

Umum) 

18. Fasilitasi Pelantikan Pejabat Baru  

19. Updating data kependudukan tingkat RT 

20. Musdes 

21. Pembaharuan Peta Desa Srimulyo 

 

b. Perubahan Rencana Pelaksanaan Pembangunan Desa 

Prioritas kegiatan Bidang Pelaksanaan Pembangunan Desa 

Tahun 2017 adalah :  

1. Pembangunan Talud  

2. Saluran Drainase 

3. Pembangunan Sumur Resap Sandeyan  

4. Pembangunan Sumur Ladang  

5. Corblok 

6. Pengembangan Desa Wisata 

7. Sumur Bor Pandeyan  

8. Toilet Gedung Serbaguna Kradenan  

9. Pembelian 2 Unit Fasilitas Pendidikan  PAUD dan TK Klenggotan 

10. Rehab Kantor 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

38 
 

11. Pengembangan SPAM Ngelosari 

12. Pembangunan Instalasi Air Bersih Kebon Dukuh Prayan 

13. Rehab Masjid "Istiqomah" Sandeyan 

14. Pembangunan Gudang Payak Tengah 

 

c. Perubahan Rencana Pembinaan Kemasyarakatan Desa 

Prioritas kegiatan Bidang Pembinaan Kemasyarakatan Desa 

Tahun 2017 adalah : 

1. Pembinaan Ketertiban dan Ketenteraman Masyarakat Desa 

2. Fasilitasi Kegiatan  Gotong Royong Warga Masyarakat Desa 

3. Pembinaan Kaum Rois  

4. Pembinaan Takmir Masjid 

5. Pembinaan Guru TPA 

6. Fasilitasi Kegiatan Simulasi Bencana 

7. Fasilitasi Kegiatan Desa Siaga dan Dusun Siaga (DB4MK) 

8. Penyuluhan  Penyakit Masyarakat 

9. Pelatihan Linmas Desa 

10. Fasilitasi Kegiatan LPMD 

11. Sosialisasi Perencanaan Pembangunan Tingkat Dusun 

12. Fasilitasi Kegiatan PKK 

13. Sosialisasi Simulasi  KDRT 

14. Pembinaan Administrasi PKK Tingkat Dusun, Dasawisma 

15. Sosialisasi Tanaman Herbal dan Lomba Tanaman Herbal 

16. Sosialisasi KP Ibu dan Lomba KP Ibu 

17. Fasilitasi Pengobatan Gratis Masyarakat  

18. Pembinaan Keorganisasian PKK 

19. Fasilitasi Kegiatan Karang Taruna 

20. Peningkatan Fasilitas Pendidikan Anak Yatim Piatu  



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

39 
 

21. Peningkatan Layanan Posyandu Balita dan Lansia 

22. Fasilitasi Peningkatan Kegiatan Kelompok Bina Keluarga 

23. Fasilitasi Kegiatan Pekan Olah Raga Desa 

24. Fasilitasi Kegiatan Buka Puasa Bersama 

25. Peningkatan Kerukunan Pamong Desa dengan LKD dan Tokoh 

Masyarakat 

26. Fasilitasi kegiatan peringatan Hari besar agama tingkat 

Pedukuhan  

27. Fasilitasi Kegiatan Grup Paduan Suara "Bahana Puspa"  

28. Fasilitasi Pengenalan Produk Unggulan Desa Bantul expo, Agro 

Expro, Hari Pangan Dunia) 

29. Fasilitasi Kegiatan Safari Tarawih  

30. Peningkatan Kesehatan Pamong Desa 

31. Peningkatan Iman dan Taqwa Aparatur Pemerintah Desa 

32. Fasilitasi Kegiatan Hari jadi Desa  

33. Sosialisasi Tembang Dolanan Anak Guru PAUD 

34. Sosialisasi Tembang Dolanan Anak Guru TK 

35. Penataan Kandang Kelompok 

36. Pembinaan Kegiatan Kelompok Usaha kecil 

37. Pembinaan Kegiatan  Kelompok Tani 

38. Pembinaan Kegiatan  Kelompok P3A Pemakai Air 

39. Fasilitasi Kegiatan Senam Lansia 

40. Pembinaan Program  Lansia 

41. Fasilitasi Tim Penanggulangan Kemiskinan 

42. Distribusi Raskin 

43. Pembinaan bagi Penderita Cacat  

44. Pembinaan Masyarakat Lanjut Usia Terlantar 

45. Perbaikan Anak Gizi Buruk  



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

40 
 

46. Penanganan PBB  

47. Fasilitasi Lomba RT 

48. Pembinaan Kampung KB 

49. Fasilitasi Kegiatan Kelompok Pemakai Air Bersih 

 

d. Rencana Pemberdayaan Masyarakat Desa 

Prioritas kegiatan Bidang Penyelenggaraan Pemerintahan Desa 

Tahun 2017 adalah :  

1. Peningkatan Kapasitas Aparatur Pemerintah Desa 

2. Peningkatan Kapasitas BPD 

3. Pengembangan Seni Budaya Lokal 

4. Fasilitasi Kegiatan Merti Dusun 

5. Peningkatan Kompetensi Guru PAUD 

6. Peningkatan Kompetensi guru TK  

7. Pengembangan Usaha Kecil / Home Industri  

8. Pemberdayaan Kader Posyandu dan Keluarga Berencana 

9. Pemberdayaan Kelompok Ternak  

10. Pelatihan Pangrukti Laya 

11. Pemberdayaan Kelompok Ternak Sapi "KBU Nurul Khasanah 

Prayan 

12. Pemberdayaan Kelompok Ternak Sapi "Gembala Sejati" Payak 

Tengah 

 

B. Prioritas Program, Kegiatan dan Anggaran yang Dikelola Melalui 

Kerjasama Antar Desa atau Dengan Pihak Ketiga  

Prioritas Kegiatan Desa yang dikelola Melalui Kerja Sama Pihak Ketiga pada 

tahun 2017 terdiri atas : 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

41 
 

a. Penyusunan Master Plan Penataan Kawasan Rest Area dan Wisata 

Kuliner Desa 

b. Penyusunan Master Plan Kawasan Wisata Puncak Bucu 

 

C. Prioritas Program, Kegiatan dan Anggaran yang Dikelola Desa sebagai 

Penugasan dari Pemerintah, Pemerintah Provinsi dan Kabupaten. 

Prioritas program pembangunan skala kecamatan/kabupaten 

merupakan program dan kegiatan pembangunan yang merupakan 

kebutuhan riil masyarakat desa Srimulyo, tetapi pemerintah desa tidak 

mampu melaksanakan. Hal ini disebabkan pertama kegiatan tersebut 

secara peraturan perundangan bukan kewenangan desa. Kedua, secara 

pembiayaan desa tidak mampu membiayai karena jumlahnya terlalu besar 

dan yang ketiga, secara sumber daya di desa tidak tersedia secara 

mencukupi, baik SDM maupun prasarana pendukung lainnya. 

Berdasarkan pertimbangan diatas, maka prioritas pembangunan 

tersebut akan dibawa melalui forum musyawarah perencanaan 

pembangunan di tingkat kecamatan (Musrenbangcam) oleh delegasi 

peserta desa Srimulyo yang dipilih secara partisipatif pada forum 

musrenbangdes dan ditetapkan dengan Keputusan Lurah Desa 

Adapun  usulan kegiatan tersebut sesuai tercantum dalam Daftar 

Usulan RKP seperti terlampir dalam dokumen ini. 

 

D. Pagu Indikatif Anggaran Program dan Kegiatan Skala Desa  

Perkiraan anggaran yang dipergunakan untuk membiayai program 

dan kegiatan pembangunan sekala desa adalah perkiraan pendapatan 

desa yang bersumber dari Pendapatan Asli Desa, Dana Transfer dan Lain 

Lain yang sah yang diterima desa Tahun 2017. 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

42 
 

Untuk Desa Srimulyo, Belanja Desa dibiayai melalui sumber 

pendapatan desa yang berasal dari : 

a. Pendapatan Asli Desa (PAD)   Rp 2.923.534.642,00 

b. Alokasi Dana Desa (ADD)    Rp     1.867.319.000,00 

c. Dana Bagi Hasil Pajak dan Retribusi Daerah Rp    189.534.260,00 

d. Dana Desa (DD)      Rp     1.060.886.000,00 

e. Bantuan Keuangan Khusus Kabupaten  Rp                      0,00 

Penetapan perkiraan anggaran pada masing-masing bidang dalam 

Perubahan RKP Desa Tahun 2017  ini tetap mengacu pada ketentuan 

umum penggunaan anggaran meliputi : 

a. Paling sedikit 70% dari jumlah anggaran belanja desa digunakan 

untuk mendanai kegiatan bidang penyelenggaraan pemerintahan desa, 

Pembangunan Desa, Pembinaan kemasyarakatan desa, dan 

Pemberdayaan Masyarakat Desa.  

b. Paling banyak 30% dari jumlah anggaran belanja desa digunakan 

untuk penghasilan tetap dan tunjangan Lurah Desa dan Pamong Desa, 

Operasional Pemerintah Desa, Tunjangan dan Operasional BPD, dan 

Insentif Rukun Tetangga dan rukun warga. 

Dengan komposisi perkiraan anggaran tersebut, diharapkan visi-

misi desa terutama bagaimana mempercepat upaya penanggulangan 

kemiskinan melalui pemenuhan hak-hak dasar masyarakat dapat segera 

terwujud. Penetapan perkiraan anggaran dalam Perubahan RKP Desa 

tahun anggaran 2017 adalah sebagai berikut : 

a. Bidang Penyelenggaraan Pemerintahan Desa Rp 4.192.191.742,00 

b. Bidang Pelaksanaan Pembangunan Desa  Rp 1.107.467.450,00 

c. Bidang Pembinaan Kemasyarakatan Desa Rp    680.638.302,00 

d. Bidang Pemberdayaan Masyarakat Desa  Rp    287.012.640,00 

e. Bidang tak terduga  Rp      68.335.660,00 



                        Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa Srimulyo  |  Tahun Anggaran 2017  |   
 

43 
 

BAB V 

P E N U T U P 

 

Perubahan Rencana Kerja Pemerintahan Desa (RKP Desa) Tahun 2017 

dapat terlaksana dengan baik jika antara Pemerintah Pusat, Daerah, 

Kabupaten, Desa, Masyarakat bekerja sama untuk mendapatkan hasil yang 

maksimal. Tentunya dukungan ini sangat diharapkan untuk keberhasilan RKP 

Desa untuk 1 (satu) tahun. Berbekal dari niat, rumusan, strategi, potensi serta 

mencari usulan secara prioritas mudah-mudahan hasil yang telah dirangkum 

dalam RKP Desa bisa terdanai dan dilaksanakan dengan penuh tanggungjawab 

serta ada kesinambungan. Jadi dokumen RKP Desa ini bukan hanya sekedar 

dokumen yang harus dibuat tetapi sebagai pegangan untuk arah pembangunan 

desa. 

Melihat kenyataan dunia semakin sulit ini perlu sekali adanya 

partisipasi dan peran aktif dalam pembangunan sehingga desa dalam wilayah 

kecamatan akan bisa berkembang dan diharapkan nantinya dalam Rencana 

Kerja Pembangunan Desa akan selalu membawa dampak yang positif untuk 

perkembangan desa. 

Demikian Dokumen  Perubahan RKP Desa  Tahun 2017 ini dibuat 

dengan penuh harapan agar pelaku yang terlibat bekerja lebih maksimal guna 

pencapaian tujuan pembangunan yang kita idam-idamkan. 

Ditetapkan di :  Srimulyo 

Pada tanggal   : 15 Agustus 2017 

Lurah Desa Srimulyo, 

 

 

Drs. Wajiran 

 



DESA                : SRIMULYO

KECAMATAN   : PIYUNGAN

KABUPATEN    : BANTUL

PROVINSI        : D.I. YOGYAKARTA

Bidang Jenis Kegiatan Jlh (Rp) Sumber Swakelola
Kerjasama 

Antar Desa

Kerjasama 

Pihak Ketiga

a b c. d e f g h i j k l m n

a. Kegiatan Operasional Perkantoran Desa Srimulyo 1 Ls Pemdes 2017          336.692.000 APBDesa  - -
Kaur TU dan 

Umum

b. Penghasilan tetap Lurah Desa dan Pamong Desa Desa Srimulyo 34 org Pemdes 2017          523.670.000 APBDesa  - - Kasi Pem.

c. Tunjangan Jabatan Lurah Desa dan Pamong Desa Desa Srimulyo 34 org Pemdes 2017            47.567.000 APBDesa  - - Kasi Pem.

d. Tunjangan suami/istri Lurah Desa dan Pamong Desa Desa Srimulyo 34 org Pemdes 2017            45.053.000 APBDesa  - - Kasi Pem.

e. Tunjangan Anak Lurah Desa dan Pamong Desa Desa Srimulyo 34 org Pemdes 2017            12.414.800 APBDesa  - - Kasi Pem.

f. Tunjangan Kesehatan Lurah Desa dan Pamong Desa Desa Srimulyo 34 org Pemdes 2017            24.378.000 APBDesa  - - Kasi Pem.

g. Tambahan Penghasilan bagi Lurah Desa dan Pamong Desa Desa Srimulyo 34 org Pemdes 2017        2.232.375.000 APBDesa  - - Kasi Pem.

h. Tunjangan Badan Permusyawaratan Desa Desa Srimulyo 1 Ls BPD 2017            79.200.000 APBDesa  - - Kasi Pem.

i. Operasional Badan Permusyawaratan Desa Desa Srimulyo 1 Ls BPD 2017            44.400.000 APBDesa  - - Kasi Pem.

j. Operasional RT / RW Desa Srimulyo 119 RT RT 2017            12.590.000 APBDesa  - - Kasi Pem.

k. Operasional Lembaga Kemasyarakatan Desa Desa Srimulyo 1 Ls LKD 2017            68.000.000 APBDesa  - - Kasi Kes.

l. Rapat Koordinasi Pemerintahan Umum Desa Srimulyo 1 Ls Pemdes 2017            21.000.000 APBDesa  - - Kasi Pem.

m. Pengadaan seragam/pakaian dinas Lurah desa dan Pamong Desa Desa Srimulyo 1 Ls Pemdes 2017              6.492.300 APBDesa  - - Kasi Pem.

n. Penyusunan profil desa Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017              4.776.000 APBDesa  - - Kasi Pem.

o. Penyusunan Rancangan Peraturan Desa tentang RKPDesa Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017              3.200.000 APBDesa  - - Kaur Perenc.

p. Penyelenggaraan Musyawarah Desa Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017              8.900.000 APBDesa  - - Kaur Perenc.

q. Penyelenggaraan Musrenbang Desa Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017              6.873.142 APBDesa  - - Kaur Perenc.

r. Penyusunan RAPERDES tentang APBDesa Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017              5.880.000 APBDesa  - - Kaur Perenc.

s. Penyusunan RAPERDES tentang Perubahan APBDesa Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017              4.320.000 APBDesa  - - Kaur Perenc.

t. Penyusunan RAPERDES tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan APBDesa Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017              4.000.000 APBDesa  - - Kaur Perenc.

u. Penyusunan RAPERDES lainnya Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017            11.790.000 APBDesa  - - Kaur Perenc.

w. Penyusunan LPPD Akhir Tahun Anggaran Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017              4.299.500 APBDesa  - - Kaur Perenc.

x. Intensifikasi pemungutan PBB Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017            21.475.000 APBDesa  - - Kasi Pem.

y. Pengelolaan Tanah Desa Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017            15.550.000 APBDesa  - - Kasi Pem.

Rencana 

Pelaksana 

Kegiatan

1
Penyelenggaraan 

Pemerintahan Desa

RANCANGAN RENCANA KERJA PEMERINTAH DESA (RKP-DESA)

TAHUN 2017

No

Bidang/ Jenis Kegiatan

Lokasi Volume
Sasaran/ 

Manfaat

Waktu 

Pelaksanaan

Biaya dan Sumber Pembiayaan Pola Pelaksanaan



Bidang Jenis Kegiatan Jlh (Rp) Sumber Swakelola
Kerjasama 

Antar Desa

Kerjasama 

Pihak Ketiga

a b c. d e f g h i j k l m n

Rencana 

Pelaksana 

Kegiatan

1
Penyelenggaraan 

Pemerintahan Desa

No

Bidang/ Jenis Kegiatan

Lokasi Volume
Sasaran/ 

Manfaat

Waktu 

Pelaksanaan

Biaya dan Sumber Pembiayaan Pola Pelaksanaan

z. Jaring Aspirasi BPD Desa Srimulyo 1 Ls BPD 2017            10.475.000 APBDesa  - - Kasi Pem.

aa. Pengisian Pamong Desa Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017            40.150.000 APBDesa  - - Kasi Pem.

ab. Pelantikan Pamong Desa Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017            14.940.000 APBDesa  - - Kasi Pem.

ac. Pembinaan Lomba RT, Lomba Dusun dan Lomba Desa Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017            23.987.000 APBDesa  - - Kasi Pem.

ad. Fasilitasi Operasional Pedukuhan Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017          537.880.000 APBDesa  - - Kasi Pem.

ae. Kegiatan Bidang Pemerintahan lainnya Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017            19.864.000 APBDesa  - - Kasi Pem.

       4.192.191.742 

a. Rehabilitasi Gedung Kantor Desa Desa Srimulyo 13 titik Desa Srimulyo 2017            37.490.200 APBDesa  - - Kasi Kes.

b. Rehabilitasi Lapangan Desa Ngijo 1 titik Buper GK 2017            18.787.000 APBDesa  - - Kasi Kes.

c. Pembangunan Jalan Desa Desa Srimulyo 1 Ls Jalan Desa 2017          642.214.750 APBDesa  - - Kasi Kes.

d. Pembangunan Jembatan Desa Desa Srimulyo 1 Ls Jembatan Desa 2017            34.875.100 APBDesa  - - Kasi Kes.

e. Pembangunan Talud/bronjong/Turap/Bangket Desa Srimulyo 1 Ls Talud Jalan 2017          194.760.000 APBDesa  - - Kasi Kes.

f. Pembangunan Saluran Drainase/gorong-gorong Desa Desa Srimulyo 1 Ls Sal. Drainase 2017            25.929.500 APBDesa  - - Kasi Kes.

g. Pengadaan sarana prasaranan Penerangan Jalan Desa/Dusun Desa Srimulyo 1 Ls
Penerangan 

Jalan
2017            18.794.000 APBDesa  - - Kasi Kes.

h. Pembangunan Bangunan Pendukung Wisata Desa Desa Srimulyo 1 Ls Kaw. Wisata 2017            32.230.400 APBDesa  - - Kasi Kes.

i. Rehabilitasi/Pemeliharaan tempat ibadah Desa Srimulyo 2 Unit
Masjid Pangkah, 

Klenggotan
2017            82.522.000 APBDesa  - - Kasi Kes.

j. Kegiatan Bidang Pembangunan Lainnya Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017            19.864.500 APBDesa  - - Kasi Kes.

       1.107.467.450 

a. Pembinaan Kaum Rois dan Takmir Masjid Desa Srimulyo 1 Ls Rois, Takmir 2017            38.470.000 APBDesa  - - Kasi Pel.

b. Pembinaan PKK Desa, Dusun dan Dasa Wisma Desa Srimulyo 1 Ls PKK 2017            69.520.000 APBDesa  - - Kasi Pel.

c. Pembinaan Guru Ngaji/Ustadz/guru TPA Desa Srimulyo 1 Ls Guru TPA 2017            10.400.000 APBDesa  - - Kasi Pel.

d. Pembinaan Dewan Kesenian/Organisasi Kesenian Desa Desa Srimulyo 1 Ls Bahana Puspa 2017            24.917.500 APBDesa  - - Kasi Pel.

e. Fasilitasi Pelaksanaan Peringatan Hari Besar Nasional Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017              3.080.000 APBDesa  - - Kasi Pel.

f. Fasilitasi Kegiatan Peringatan hari besar Keagamaan Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017            19.800.000 APBDesa  - - Kasi Pel.

g. Pengembangan Kesiapsiagaan masyarakat menghadapi bencana Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017            20.605.000 APBDesa  - - Kasi Pem.

h. Pembinaan keamanan dan ketertiban masyarakat Desa Srimulyo 1 Ls 119 RT 2017              6.000.000 APBDesa  - - Kasi Pel.

i. Pengelolaan dan Pengembangan PAUD Desa/Dusun Desa Srimulyo 1 Ls PAUD/TK 2017            11.360.000 APBDesa  - - Kasi Pel.

j. Pengelolaan dan Pengembangan TK Desa Desa Srimulyo 1 Ls PAUD/TK 2017              7.760.000 APBDesa  - - Kasi Pel.

Jumlah Per Bidang 2

3
Pembinaan 

Kemasyarakatan

1
Penyelenggaraan 

Pemerintahan Desa

Jumlah Per Bidang 1

2 Pembangunan Desa



Bidang Jenis Kegiatan Jlh (Rp) Sumber Swakelola
Kerjasama 

Antar Desa

Kerjasama 

Pihak Ketiga

a b c. d e f g h i j k l m n

Rencana 

Pelaksana 

Kegiatan

1
Penyelenggaraan 

Pemerintahan Desa

No

Bidang/ Jenis Kegiatan

Lokasi Volume
Sasaran/ 

Manfaat

Waktu 

Pelaksanaan

Biaya dan Sumber Pembiayaan Pola Pelaksanaan

k. Pembinaan Kegiatan Olah Raga Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017            25.484.200 APBDesa  - - Kasi Kes.

l. Penyelenggaraan Kompetisi Olah Raga Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017            16.318.342 APBDesa  - - Kasi Kes.

m. Penyuluhan Kesehatan Masyarakat Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017            25.450.260 APBDesa  - - Kasi Pel.

n. Penyuluhan dan Pembinaan Kesehatan Lanjut Usia Desa Srimulyo 1 Ls Lansia 2017            24.424.000 APBDesa  - - Kasi Pel.

o. Pembinaan dan Penanganan bagi Kaum Difabel Desa Srimulyo 1 Ls Kaum Difabel 2017            12.599.000 APBDesa  - - Kasi Pel.

p. Optimalisasi peran Tim Koordinasi Penaggulangan Kemiskinan Desa (TKPK Desa) Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017            34.480.000 APBDesa  - - Kasi Pel.

q. Pembinaan dan Pengembangan seni budaya daerah dan seni keagamaan Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017            20.225.000 APBDesa  - - Kasi Pel.

r. Pelaksanaan dan Fasilitasi Upacara Adat Daerah/Merti Dusun Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017            45.000.000 APBDesa  - - Kasi Pel.

s. Pelaksanaan Hari Jadi Desa Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017            80.808.500 APBDesa  - - Kasi Pem.

t. Fasilitasi Keikutsertaan dalam Peringatan Hari Jadi Kabupaten Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017              5.715.000 APBDesa  - - Kasi Pem.

u. Pengembangan, Pembinaan dan Fasilitasi Kegiatan Keagamaan Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017              2.200.000 APBDesa  - - Kasi Pel.

v. Pemberian Makanan Tambahan untuk Balita, anak PAUD dan TK Desa Srimulyo 24 Posyandu Balita, Lansia 2017            39.250.000 APBDesa  - - Kasi Pel.

w. Fasilitasi Penyaluran RASKIN Desa Srimulyo 1 Ls Kel. Miskin 2017              4.625.000 APBDesa  - - Kasi Pel.

x. Pengelolaan POSYANDU Balita dan Lansia Desa Srimulyo 24 Posyandu Posyandu 2017            17.215.000 APBDesa  - - Kasi Pel.

y. Pembinaan Kelompok Bina Keluarga (Balita, Lansia, dll) Desa Srimulyo 1 Ls
Kel. Bina 

Keluarga
2017            12.480.000 APBDesa  - - Kasi Pel.

z. Pembinaan dan Pengelolaan pengasuhan dan tumbuh kembang anak Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017              6.190.000 APBDesa  - - Kasi Pel.

aa. Fasilitasi Kegiatan Kesehatan Masyarakat Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017              9.200.000 APBDesa  - - Kasi Pel.

ab. Pembinaan Kesehatan Pamong Desa bersama Instansi terkait Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017            22.000.000 APBDesa  - - Kasi Pel.

ac. Peningkatan Fasilitas Pendidikan bagi anak Yatim/Yatim Piatu dan Anak GAKIN Desa Srimulyo 1 Ls Anak Yatim 2017            16.687.500 APBDesa  - - Kasi Pel.

ad. Pembinaan Administrasi dan Pelaporan untuk Intuisi Masyarakat Pedesaan (IMP) Desa Srimulyo 1 Ls IMP 2017              3.950.000 APBDesa  - - Kasi Pel.

ae. Kegiatan Bidang Pembinaan Kemasyarakatan Lainnya Desa Srimulyo 1 Ls Kampung KB 2017            44.424.000 APBDesa  - - Kasi Pel.

         680.638.302 

a. Peningkatan Kapasitas Pamong Desa Desa Srimulyo 1 Ls Pemdes 2017            66.350.000 APBDesa  - - Kasi Pem.

b.
Pelaksanaan Bulan Bhakti Gotong Royog dan Fasilitasi Gotong Royong 

Masyarakat
Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017            19.579.400 APBDesa  - - Kasi Kes.

c. Pelatihan dan Pemberdayaan Kelompok Tani Desa Srimulyo 1 Ls Kel. Tani 2017            41.470.000 APBDesa  - - Kasi Kes.

d. Pelatihan Kelompok Usaha Mikro dan Kecil Desa Srimulyo 1 Ls UMKM 2017            22.527.000 APBDesa  - - Kasi Kes.

e. Pengembangan Ternak secara Kolektif Desa Srimulyo 1 Ls Kel. Ternak 2017            82.220.000 APBDesa  - - Kasi Kes.

f. Promosi/Festival/Pameran Produk-Produk Desa Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017              7.000.390 APBDesa  - - Kasi Kes.

3
Pembinaan 

Kemasyarakatan

Jumlah Per Bidang 3

4
Pemberdayaan 

Masyarakat



Bidang Jenis Kegiatan Jlh (Rp) Sumber Swakelola
Kerjasama 

Antar Desa

Kerjasama 

Pihak Ketiga

a b c. d e f g h i j k l m n

Rencana 

Pelaksana 

Kegiatan

1
Penyelenggaraan 

Pemerintahan Desa

No

Bidang/ Jenis Kegiatan

Lokasi Volume
Sasaran/ 

Manfaat

Waktu 

Pelaksanaan

Biaya dan Sumber Pembiayaan Pola Pelaksanaan

g. Penyelenggaraan Program DB4MK Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017            18.500.000 APBDesa  - - Kasi Pel.

h. Monitoring BALITA Penderita Kurang Gizi Desa Srimulyo 1 Ls
Balita Kurang 

Gizi
2017              2.775.000 APBDesa  - - Kasi Pel.

i.
Fasilitasi Perlombaan/Gebyar Senam dalam rangka peringatan hari-hari 

khusus/besar
Desa Srimulyo 1 Keg. Desa Srimulyo 2017            10.300.850 APBDesa  - - Kasi Pel.

j. Peningkatan Kapasitas LINMAS Desa Desa Srimulyo 1 Keg. LINMAS 2017            16.290.000 APBDesa  - - Kasi Pem.

         287.012.640 

a. Kegiatan Penanggulangan Bencana Alam Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017            58.335.660 APBDesa  - - Kasi Pem.

b. Kegiatan Tak Terduga Lainnya Desa Srimulyo 1 Ls Desa Srimulyo 2017            10.000.000 APBDesa  - - Kasi Pem.

           68.335.660 

       6.335.645.794 

Srimulyo, 15 Agustus 2017

Mengetahui : Disusun oleh:

Kepala Desa, Tim Penyusun RKP Desa

Drs. Wajiran Nurjayanto, S.T.

Jumlah Per Bidang 4

5 Tidak Terduga

Jumlah Per Bidang 5

JUMLAH TOTAL

4
Pemberdayaan 

Masyarakat


	COVER PERDES PENYEWAAN TANAH DESA.pdf (p.1)
	Peraturan Desa Perubahan RKPDes 2017.pdf (p.2-6)
	RKP_SRIMULYO_2017_.pdf (p.7-49)
	RKP LAMP 2017.pdf (p.50-53)

